关于做好2012-2013学年家庭经济困难学生
资格认定和建档工作的通知
各系部：

为切实做好我校家庭经济困难学生的资助工作，决定开展家庭经济困难学生的认定和建档工作。现将有关事项通知如下：

一、家庭经济困难学生认定的范围和比例

认定的范围为我校具有正式学籍的普通全日制学生；家庭经济困难学生认定可按20%——25%上报。
二、家庭经济困难学生认定的程序
（一）本人申请：需要申请家庭经济困难的在校学生，需要如实填写《山东省家庭经济困难学生家庭情况调查表》（附件一），并持该表到家庭所在地乡、镇或者街道办事处民政部门加盖公章。

（二）班级民主评议：各班级成立以辅导员、主要班干部、学生代表（学生代表人数一般不少于班级总人数的10%）为成员的认定评议小组，负责本班级的民主评议工作，认定评议小组名单根据文件要求公示。本着“公开、公平、公正”的原则和对学生负责的态度，召开专题评议会对提出申请的学生进行评议，根据家庭经济困难程度，可评定为特别困难学生、困难学生和一般困难学生。
（三）系部认定：

系成立以党总支书记为组长、党总支副书记、团总支书记、专职辅导员等担任成员的认定工作组，负责全系家庭经济困难学生认定的具体组织和审核工作。各系根据班级评议结果及辅导员意见，结合学生在校期间的学习、生活及日常表现等情况，确定家庭经济困难学生名单及档次，并按照贫困程度排序，经公示5个工作日无异议后，报学生工作部，并建立各系家庭经济困难学生信息档案。
（四）学校审定

学工部汇总各系所报贫困生名单、《高等学校学生及家庭情况调查表》和《家庭经济困难学生认定申请表》，报学校学生资助工作领导小组审批后，建立全校家庭经济困难学生信息档案。

三、时间安排

（一）请各系部给家庭经济困难学生发放《高等学校学生及家庭情况调查表》和《菏泽医专家庭经济困难学生认定申请表》，安排布置此项工作。

（二）各系部根据家庭经济困难学生认定程序开始对家庭经济困难学生，经公示后确定本系部家庭经济困难学生名单及档次，并将认定学生名单（按公示顺序排列）、相关表格及公示材料等书面材料报学生工作部，其中认定学生名单同时上报电子版hzmcdkb@126.com。报送时间2012年10月20日下午5点之前。
（三）学工部对各系的认定材料进行统计、分析、汇总，报学校资助工作领导小组审批确定。经学校资助工作领导小组审批确定后，相关信息录入我校家庭经济困难学生数据库，2012年10底前完成我校2012-2013学年家庭经济困难学生认定工作。
四、凡被认定为家庭经济困难的学生，学校在国家励志奖学金、国家助学金、勤工助学、生源地信用助学贷款及临时困难补助等方面给予资助，其中，学校对家庭经济特别困难的学生将给予重点资助。

五、各系部在对家庭经济困难学生认定建档后，应及时建立本系部家庭经济困难学生信息库，每学年更新并上报一次。各系部每学期应定期对全部家庭经济困难学生进行一次资格审查，并不定期地随机抽选一定比例的家庭经济困难学生，通过信件、电话、实地走访等方式进行核实。如发现弄虚作假现象，一经核实，取消资助资格，收回资助金。情节严重的，学校将严肃处理直至纪律处分。
六、为了切实做好2012-2013学年家庭经济困难学生的认定工作，各系部要按学校有关规定和要求，认真做好调查、摸底工作，并组织学生认真进行评定，使真正困难的学生得到资助，帮助他们顺利完成学业。
菏泽医专学工部

2012年10月12日